1

ИТОГОВЫЙ ДОКУМЕНТ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ (ПРОТОКОЛ)

ПО ПРОЕКТУ БЮДЖЕТА ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

НА 2023 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024-2025 гг.

 Публичные слушания назначены Решением Совета депутатов

Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района

Костромской области от 15 ноября 2021 года № 4/28

Тема публичных слушаний:

Проект бюджета Шунгенского сельского поселения Костромского

муниципального района Костромской области на 2023 год и плановый период

2024-2025 гг.

Дата проведения: 12 декабря 2022 года.

Место проведения:

Костромской район, с.Шунга, ул.Юбилейная д.10Б

Присутствовали:

-глава Шунгенского сельского поселения Старикин Н.А.;

-депутаты Совета депутатов Шунгенского сельского поселения;

-работники администрации Шунгенского сельского поселения;

-директора муниципальных казенных учреждений;

-жители Шунгенского сельского поселения.

Всего присутствовало 12 человек.

Вопросы, вынесенные на обсуждение:

1. О проекте бюджета Шунгенского сельского поселения Костромского

муниципального района Костромской области на 2023 год и плановый

период 2024-2025 гг..

Вступление:

Старикин Н.А. – председатель Совета депутатов Шунгенского сельского

поселения Костромского муниципального района, председательствующий на

публичных слушаниях:

В целях реализации права населения Шунгенского сельского поселения

Костромского муниципального района Костромской области на

непосредственное участие в осуществлении местного самоуправления, в

соответствии со статьей 28 Федерального закона от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Уставом муниципального образования Шунгенское сельское

поселение Костромского муниципального района Костромской области,

Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в

2

Шунгенском сельском поселении Костромского муниципального района

Костромской области на публичные слушания в обязательном порядке

выносится проект бюджета Шунгенского сельского поселения Костромского

муниципального района Костромской области.

Выступали:

Бабухина И.А.- экономист по финансовым вопросам:

    Основные параметры проекта бюджета поселения на 2023 год и

плановый период 2024-2025 гг. сформированы на основе показателей прогноза

социально-экономического развития Шунгенского сельского поселения на

2023-2025 г.г., с учетом изменений налогового, бюджетного законодательства и

законодательства Костромской области.

    Основными задачами основных направлений бюджетной и налоговой

политики Шунгенского сельского поселения на 2023 год и плановый период

2024 и 2025 годов являются:

- создание благоприятных условий для устойчивого развития экономики

Шунгенского сельского поселения;

- повышение уровня и улучшение качества жизни населения;

- обеспечение условий для полного и стабильного поступления в бюджет

Шунгенского сельского поселения закрепленных налогов и сборов;

- повышение эффективности расходов Шунгенского сельского поселения.

   При планировании доходной части бюджета поселения учитывались

изменения, внесенные в Бюджетный кодекс Российской Федерации, в Закон

Костромской области «О межбюджетных отношениях в Костромской области».

Прогнозные показатели доходной части бюджета Шунгенского сельского

поселения определены с учетом :

- данных отчетов ФНС России о налоговой базе и структуре начислений по

видам налогов, а также отчетов и начислении и поступлении налогов, сборов и

иных обязательных поступлений в бюджетную систему РФ

  Доходная часть бюджета на 2023 год составляет 24945,5 тыс.  рублей, в том

числе собственные доходы – 18182,4 тыс. рублей.

Доходы поселения сформированы по двум основным группам «Налоговые и

неналоговые доходы» и «Безвозмездные поступления».

Налоговые и неналоговые доходы (собственные доходы) составляют

18182,4 тыс.руб. В составе собственных доходов бюджета налоговые доходы

составляют 15050,4 тыс. руб. или 82,8% и неналоговые доходы — 3132,0 тыс.

руб. или 17,2%.

Наибольший удельный вес в структуре налоговых и неналоговых доходов

занимают:

-налог на доходы физических лиц – 8021,0 тыс.руб.

-налоги на имущество – 4620,0 тыс.руб.

-доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности

сельских поселений – 3000,0 тыс.руб.

3

Вторая группа доходов в бюджете поселения на 2022 год «Безвозмездные

поступления», которые занимают 27,1% или 6763,2 тыс. руб., из них:

-дотация из областного бюджета на выравнивание бюджетной обеспе-

ченности составляет 3152,0 тыс. руб.,

-дотация из районного бюджета на выравнивание бюджетной обеспечен-

ности составляет 2664,2 тыс. руб.,

-прочие субсидии бюджетам сельских поселений составят 490,1 тыс.руб.

-Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного

воинского учета органами местного самоуправления поселе-

ний,муниципальных и городских округов составят 288,6 тыс.руб.

- Субвенции на выполнение переданных полномочий 13,0 тыс.руб.

- Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских посе-

лений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полно-

мочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенны-

ми соглашениями в сумме 155,3 тыс. руб.

  Общий объем налоговых и неналоговых доходов бюджета сельского поселения

на 2023 год прогнозируется в сумме 23150,9 тыс. руб.,в том числе объем соб-

ственных доходов в сумме 19455,9 тыс.руб., объем безвозмездных поступлений

от других бюджетов бюджетной системы в сумме 3695,1 тыс.руб., на 2024 год

объем доходов прогнозируется в сумме 23980,8 тыс. руб.,в том числе объем

собственных доходов в сумме 20258,2 тыс. руб., объем безвозмездных поступ-

лений от других бюджетов бюджетной системы в сумме 3722,3 тыс. руб.

При планировании расходной части бюджета поселения  учитывались

обязательные требования по выплате заработной платы работникам учрежде-

ний, финансируемых из бюджета поселения и необходимость обеспечения рас-

ходных обязательств в связи с решением вопросов местного значения.

   Расходы бюджета поселения рассчитаны на действующую сеть учреждений,

финансируемых из средств бюджета поселения, сформированы исходя из

действующих договоров и соглашений,  учитывая ожидаемые расходы.

Сложившаяся в результате расчетов расходная часть бюджета на 2023 год

составляет 25573,2 тыс. руб., на 2023 год -23165,4,0 тыс. рублей, на 2024 год –

23613,8 тыс.руб. рублей.

Наибольший удельный вес в структуре расходов бюджета поселения на

2023 год составляют такие отрасли:

 «Общегосударственные вопросы» - 36,6% или 9370,4 тыс.руб.,

«Жилищно-коммунальное хозяйство» - 20,9% или 5344,7 тыс. руб. и

«Культура» - 31,1% или 7960,9 тыс. руб.

   В расходную часть бюджета на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годы

входят расходы, связанные с передачей отдельных государственных

полномочий, как с федерального уровня, так и областного. Расходы на

исполнение этих полномочий планируются на уровне получения планируемых

субвенций.

4

На защищенные статьи бюджета в 2023 году планируется 15376,8 тыс. руб. или

55,5%.

 Из защищенных статей бюджета:

   - на обеспечение оплаты труда работников и начислений на неё всех

учреждений бюджетной сферы приходится 12523,8 тыс. руб.

 - на расчеты за коммунальные услуги – 4564,1 тыс. руб. Рост расходов по

защищенным статьям в 2024 и 2025 году планируется только на расчеты за

коммунальные услуги в пределах предполагаемой инфляции.

В расходную часть бюджета входят расходы, связанные с передачей от-

дельных государственных полномочий:

- осуществление первичного воинского учета — 288,6 тыс. руб.,

- расходы на составление протоколов об административных правонарушениях

— за счет субвенции 13,0 тыс. руб..

В расходную часть бюджета входят расходы, связанные с передачей пол-

номочий поселения Костромскому муниципальному району:

-расходы по передаче контрольно-счетной группе Костромского муниципаль-

ного района полномочий по осуществлению внешнего муниципального и фи-

нансового контроля — 107,1 тыс. руб.;

Раздел «Общегосударственные вопросы»
       В этот раздел включены расходные обязательства на функционирование

главы администрации, расходы на содержание аппарата управления , резервный

фонд администрации, расходные обязательства на передачу полномочий

Костромскому муниципальному району по осуществлению внешнего

муниципального финансового контроля, расходы на оплату членских взносов

ассоциации Совет муниципальных образований,расходы на обеспечение

централизованной бухгалтерии, другие общегосударственные вопросы.

В 2023 году расходы по данному разделу определены в сумме 9370,4 тыс.руб., в

том числе расходы на оплату труда с начислениями составят 7281,4 тыс.руб.

Расходы на коммунальные расходы составят 187,0 тыс. руб.

Раздел «Мобилизационная и вневойсковая подготовка»

    В данный раздел включены расходы на обеспечение деятельности военно-

учетных столов за счет субвенции на осуществление первичного воинского

учета. По данному разделу запланированы расходы в сумме 288,6 тыс руб.

Раздел «Обеспечение пожарной безопасности»

    По данному разделу запланированы расходы на опашку территории, на

очистку пожарных водоемов в сумме 250,0 тыс. рублей.

Подраздел «Дорожное хозяйство»

      По подразделу запланированы расходы в сумме 1275,3 тыс. рублей. ( в том

5

числе средства муниципального дорожного фонда составляют 908,4 тыс. руб.)

   Расходы на осуществление полномочий по организации дорожной

деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного

значения вне границ населенных пунктов в границах Костромского

муниципального района Костромской области составят 155,3 тыс. рублей.

По подразделу  «Другие вопросы в области национальной экономики»

запланированы ассигнования в сумме 400,0 тыс. рублей на межевание

земельных участков,оформление в муниципальную собственность земельных

участков из земель сельскохозяйственного назначения.

По подразделу «Жилищное хозяйство» включены расходные обязательства

по оплате взносов на капитальный ремонт за муниципальный жилищный фонд

в сумме 98,7 тыс. руб.

Расходы на снос аварийного жилья и хозяйственных построек составят 170,0

тыс. руб.

Расходы на софинансирование мероприятий по борьбе с Борщевиком

Сосновского определены в сумме 577,5 тыс. руб.

Расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы

«Благоустройство территориии Шунгенского сельского поселения»

запланированы в сумме 4198,5 тыс. рублей.

 По данному включены расходы на:

- обеспечение бесперебойной работы сетей уличного освещения

муниципального образования в размере 1991,9 тыс. руб.

- организация окоса травы, подрезки кустов и деревьев на территории сельского

поселения, снос аварийных деревьев,сбор и вывоз мусора на территории

населенных пунктов сельского поселения, акарицидная обработка территории

сельского поселения от клеща, техническое обеспечение уличного обеспечения.

     Расходы на образование запланированы в сумме 15,0 тыс. руб.( стипендия

главы сельского поселения)

Раздел «Культура, кинематография»

   Расходы на учреждения культуры предусмотрены в объеме 7960,9

тыс.руб., в том числе заработная плата с начислениями составит 4679,0 тыс.

руб.. Расходы на коммунальные расходы составят 2317,9 тыс. руб., ремонт

крыльца дома культуры с. Яковлевкое, прочие расходы на содержание.

Раздел «Социальная политика»
     По подразделу «Пенсионное обеспечение» включены расходные

обязательства на доплаты к пенсиям муниципальным служащим в сумме 74,5

тыс. руб..

Раздел «Физическая культура и спорт»

6

Расходы в области физической культуры и спорта на 2023 год планируется

в сумме 595,4 тыс. руб,( в том числе заработная плата с начислениями 274,9

тыс. руб., коммунальные услуги 105,4 тыс. руб.) которые предусматривается

направить на финансовое обеспечение деятельности муниципального

учреждения физической культуры и спорта «Спортивный клуб Костромского

муниципального района».

Сумма дефицита на 2023 год составит 627,7 тыс. руб.,  сумма дефицита на

2024 год составит 583,9 тыс. руб., сумма дефицита на 2025 год составит 824,9

тыс. руб. Источник погашения дефицита - изменение остатков средств на

счетах по учету средств местного бюджета.

      Старикин Н.А. - глава Шунгенского сельского поселения.

      В настоящее время завершена работа по составлению бюджета поселения на

2023 год и плановый период 2024-2025 гг., который сегодня вынесен на

публичные слушания. Учитывая сложную экономическую ситуацию в рамках

представленного проекта бюджета необходимо: продолжить работу по

сокращению кредиторской задолженности, ввести режим жесткой экономии и

повышение эффективности использования бюджетных средств,

предполагающих достижение максимально возможного экономического и

социального эффекта от каждого бюджетного рубля.

         Предложения: Зыкова И.Н – предложила одобрить проект бюджета

Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района на

2023 год и плановый период 2024-2025 гг.

Итоги рассмотрения вопроса:

        Одобрить проект бюджета Шунгенского сельского поселения Костромского

муниципального района Костромской области на 2023 год и плановый период

2024-2025 гг. и направить на рассмотрение в Совет депутатов Шунгенского

сельского поселения с учетом внесенных предложений.

    Итоги публичных слушаний:

    Рекомендовать Совету депутатов Шунгенского сельского поселения

Костромского муниципального района  принять решение «О бюджете

Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района

Костромской области на 2023 год и плановый период 2024-2025 гг.» с учетом

внесенных предложений.

   Голосовали:

− «За» - 12 человек;

− «Против» - нет;

− «Воздержались» - нет.

Председательствующий на публичных слушаниях                         Н.А.Старикин

Секретарь публичных слушаний                                                     О.Ю.Груздева